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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реабилитация пациентов с полной потерей зубов в настоящее время является

актуальной проблемой стоматологии, однозначное решение которой, несмотря на

значительное число исследований, до сих пор не найдено [31]. Закономерно, что с

увеличением возраста нуждаемость пациентов в полных съемных пластиночных

протезах (ПСП) увеличивается. Так в возрастной группе 44 - 74 лет она составляет

15-46%, а в возрасте 75 лет и старше уже 50% [6, 21].

У 30-35% больных имеет место атрофированная беззубая нижняя челюсть,

что значительно усложняет протезирование, так как бывает невозможно достичь

необходимой анатомической ретенции и стабилизации относительно верхней

челюсти [21]. В результате большинство пациентов не пользуются протезом или

используют его временно, при приеме пищи или для представительских функций

[9], а 20 - 65% пациентов вообще не используют полные съемные зубные протезы

[37].

В настоящее время разработаны многочисленные методы, призванные

повысить адаптацию пациентов к протезам: объемное моделирование,

одноименные магниты, средства адгезии, отталкивающие пружины, однако, их

эффективность низка, имеются противопоказания и поэтому они не нашли

широкого применения [1, 12].

Имплантационное протезирование в настоящее время рассматривается, как

наиболее эффективный метод лечения пациентов при полном отсутствии зубов на

нижней челюсти [2, 10]. При этом эффективность жевания повышается на 19-44%

[5]. Однако использование комплекта имплантатов (от 4 до 8) не всегда может быть

доступно для пожилых пациентов в связи с выраженной атрофией альвеолярной

части в боковых отделах, значительным количеством сопутствующих

соматических патологий, высокой инвазивности и стоимости лечения (квоты на

установку имплантатов отсутствуют), а также страхом перед травматичностью

операции [7]. Поэтому опыт использования трех имплантатов для протезирования
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пациентов старшего возраста, при полной потере зубов на нижней челюсти,

несъемными конструкциями является весьма насущным. В зарубежной литературе

имеют место лишь одиночные ссылки, посвященные опыту данного

протезирования [41, 51, 18]. Однако показатели сохраняемости имплантатов были

низкими, а риски осложнений – высоки. Модифицированная методика «Trefoil» с

компенсаторным механизмом при использовании трех имплантатов еще не

получила клинического подтверждения своей значимости. В отечественной

клинической практике опыт использования и анализ результатов такого подхода

отсутствует. Имеется лишь два указания на успешность применения метода

«Trefoil» с тремя опорными имплантатами [24, 23, 22].

Если применение протезов с четырьмя опорноудерживающими

имплантатами хорошо изучено, обосновано, широко и успешно внедрено в

клиническую практику («всё-на-4-х»), то использованию трёх имплантатов для

полных несъемных протезов посвящены лишь единичные статьи. Поэтому нами

предпринято пилотное исследование для обоснования первичного решения

указанной проблемы и более широкого внедрения метода «Trefoil» в клиническую

практику.

Таким образом, изучение указанного метода имплантационного

протезирования является одним из актуальных вопросов в стоматологии,

поскольку малая инвазивность и доступность такого подхода позволит многим

пожилым пациентам получить высококвалифицированную и эффективную

стоматологическую помощь.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационной работы служат исследования

отечественных ученых В.Н. Трезубова, С.Д. Артюнова, А.А. Кулакова, Р.А. Розова,

Г.С. Азарина, А.Б. Герасимова, А.В. Гусева, О.А. Волкового [12, 17, 36, 4, 20, 11]

и зарубежных ученых K. Тakagaki, T. Gonda, Y. Maeda, P.-I. Bränemark, P.Engstrand,

L.-O.Ohrnell K.Grondahl [41, 187] в области имплантационного протезирования

несъемными ортопедическими конструкциями пациентов с полной потерей зубов
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на нижней челюсти. В их работах изложены взгляды авторов на основные

принципы реабилитации беззубых пациентов с опорой зубного протеза на разное

число имплантатов, раскрыты вопросы приспособительных процессов к

имплантационным протезам. В литературе рассматриваются различные аспекты

биомеханического функционирования протеза, имплантатов нижней челюсти.

Однако в своих научных работах исследователи не в полной мере

формулировали особенности имплантационного протезирования с креплением на

малом числе имплантатов, в частности – на трёх. Не проводилось также изучения

устойчивости имплантатов, эффективности жевания и речи и социологической

оценки уровня качества несъёмного полного имплантационного протеза,

удерживаемого при помощи трёх имплантатов, не изучались возможные риски и

осложнения подобного подхода.

Цель исследования

Подтверждение состоятельности и эффективности имплантационного

протезирования при полной потере зубов на нижней челюсти несъемной

конструкцией с использованием трех опор.

Задачи исследования

1. Оценить клинико-рентгенологическую морфофункциональную картину

беззубой нижней челюсти пациентов, пользующихся полным несъемным

имплантационным протезом на трех внутрикостных опорах.

2. Разработать, клинически апробировать и первично валидизировать

методику оценки качества полных несъемных протезов, опирающихся на три

имплантата.

3. Провести социологическую оценку полных несъемных протезов нижней

челюсти, опирающихся на три имплантата.

4. Оценить уровень качества жизни, связанного с протезированием при

небольшом числе имплантационных опор.
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5. Разработать практические рекомендации по возможностям и особенностям

протезирования беззубой нижней челюсти полным несъемным протезом,

опирающимся на три имплантата.

Научная новизна исследования

Впервые разработан метод «ТРЕСИМ» для экспертной оценки качества

полных несъемных мостовидных протезов, опирающихся на 3 имплантата.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2019661193 «Программа оценки качества имплантологического лечения

«ТРЕСИМ».

Впервые детально описана клинико-рентгенологическая и

морфофункциональная картина беззубой нижней челюсти пациентов,

пользующихся несъемным имплантационным протезом на трех внутрикостных

опорах.

Автором проведена социологическая оценка качества полных несъемных

протезов нижней челюсти с опорой на трех имплантатах, качества жизни,

связанного с этим типом протезирования и степени удовлетворенности пациентов

указанными протезами.

Впервые осуществлено сравнение ближайших и отдаленных результатов

протезирования полных несъемных имплантационных протезов, как с тремя, так и

с четырьмя опорами, морфофункциональных и социологических характеристик

при наличии сравниваемых типов протезов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведена оценка морфофункционального состояния беззубой нижней

челюсти пациентов, пользующихся несъемными имплантационными протезами на

трех опорах.

Осуществлена социологическая оценка качества полных несъемных

имплантационных протезов, качества жизни их пользователей, связанного с

протезированием, удовлетворенности пациентов своими протезами.
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Разработана, клинически апробирована и первично валидизирована

авторская методика оценки качества имплантационных протезов с малым числом

опор, которая является объективным инструментом для экспертного анализа в

клинической практике.

Кроме того, составлены практические рекомендации по возможностям и

особенностям протезирования беззубой нижней челюсти полным несъемным

протезом с системой «Trefoil», опирающимся на три опоры.

Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационного исследования лежат принципы

доказательной медицины. Для решения поставленных задач в работе были

использованы клинические, параклинические, социологические, эмпирические,

аналитико-теоретические и математические методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Обоснована клинико-рентгенологическими критериями и

социологическими показателями возможность успешного протезирования

беззубой нижней челюсти при опоре на три имплантата.

2. Доказана надежность и точность разработанной и клинически

апробированной методики экспертной оценки имплантационного протезирования

с использованием трех внутрикостных опор.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

количеством наблюдений (73 пациента в возрасте 48 - 49 лет с полной потерей

зубов на нижней челюсти), использованием современных методов исследования и

адекватными методами статистической обработки полученных данных. Научные

положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, основаны

на фактических данных, полученных автором.
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Результаты диссертационной работы доложены, обсуждены, одобрены на

совещании кафедры ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом

ортодонтии ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова (2018, 2019), межкафедральном

совещании кафедр дополнительного образования по стоматологическим

специальностям с проблемной комиссией стоматологии ИМО НовГУ им. Ярослава

Мудрого (2019). Основные положения работы были доложены и обсуждены на:

международном симпозиуме «Osteopathy Open 2010» (СПб, 2010); 15-й

Всероссийской конференции СТАР (Москва, 2011), 28-й Всероссийской научно-

практической конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов (СПб,


[…]


Указанный метод имплантационного протезирования весьма актуален, так

как его невысокая инвазивность и доступность позволит получать

высокотехнологичную, высококвалифицированную и эффективную

стоматологическую помощь пожилым пациентам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Из результатов проведенного исследования можно сделать следующие

Выводы:

1. Нами последовательно проведены разработка, клиническая апробация и

первичная валидизация метода экспертной и потребительской оценки качества

имплантационного протезирования, с использованием минимального числа

имплантатов несъемными конструкциями «ТРЕСИМ», включающего в себя 4

раздела. Получено свидетельство РосПатента о государственной регистрации

программы для ЭВМ №2019661193 «Программа оценки качества

имплантологического лечения «ТРЕСИМ»».

2. Осуществлена клинико-рентгенологическая морфофункциональная

оценка беззубой нижней челюсти пациентов, пользующихся полными несъемными

имплантационными протезами, опирающимися на три и четыре имплантата.

Высокая сохраняемость, отсутствие осложнений, признаков хронических

воспалительных явлений было характерно для пользователей как той, так и другой

замещающей конструкцией.

3. Социологическая оценка протезирования при использовании трех и

четырех внутрикостных имплантатов, а также – анализ качества жизни, связанного

с этим видом специализированного лечения, выполнялась с применением методов

«OHIP-14», «GOHAI», комплекса ВАШ и «ТРЕСИМ» (до протезирования, через 3

мес., через 18 мес. после протезирования). Исходный неудовлетворительный или

близкий к нему уровень качества жизни уже в ближайшие сроки достиг высоких

показателей в обеих группах исследуемых.

4. Сравнительная оценка клинико-морфологических,

рентгеноанатомических и социологических показателей не выявила достоверного

статистического различия между ними в обеих группах исследуемых. Всё это

свидетельствует о состоятельности и эффективности имплантационного

протезирования беззубой нижней челюсти полной несъемной замещающей

конструкцией с использованием трех опор.
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Практические рекомендации

1. Прошедший клиническую апробацию авторский метод экспертной и

потребительской оценки «ТРЕСИМ» вследствие своей компактности, надежности,

чувствительности и валидности может быть рекомендован для проведения

комиссионных экспертиз качества имплантационного протезирования.

2. Успешные исходы протезирования в ближайшие и отдаленные сроки

позволяют рекомендовать 3 или 4 опоры в качестве метода выбора для

использования полных несъемных имплантационных протезов.

3. Использование в имплантационном протезе с четырьмя опорами

универсальных головок позволяет улучшить адаптацию замещающей конструкции

к имплантатам без появления зазоров между ними.

4. Клинически, рентгенологически и социологически подтверждена

надежность, эффективность и разумная степень риска при имплантационном

протезировании методом «Trefoil», с тремя опорноудерживающими имплантатами,

может быть рекомендована в практику реабилитации жевательно-речевого

аппарата у пожилых.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

КЛКТ - конусно-лучевая компьютерная томография

КСИ - коэффициент стабильности имплантата

BiPD-Q - Burdens in Prosthetic DentistryQuestionnaire – опросник

тяжести в ортопедической стоматологии

DIDL - Dental Impact on Daily Living – влияние

стоматологического статуса на повседневную жизнь

GOHAI - Geriatric Oral Health Assessment Index – гериатрический

оценочный показатель здоровья полости рта

OASIS - Oral Aesthetic SubjectiveImpact Scale - субъективная шкала

субъективного воздействия устной эстетики

OHIP - Oral Health Impact Profile – профиль влияния здоровья

полости рта

OHQoL-UK - United Kingdom Oral Health-Related Quality of Life –

стоматологическое здоровье, связанное с качеством жизни

OIDP - Oral Impacts of Daily Performance влияние здоровья

полости рта на ежедневную эффективность

SCL-90-R - Symptom Checklist-90-Revised контрольный список

симптомов пересмотренный

t - критерий различий

n - число наблюдений

р - статистическая значимость различий
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А - Методика оценки качества жизни стоматологических

пациентов «OHIP-14»

Варианты ответов на 14 вопросов теста оцениваются по пятибалльной шкале:

0 – никогда,

1 – иногда,

2 – время о времени,

3 – часто, большую часть времени,

4 – все время.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б - Гериартрический показатель здоровья полости рта «Geriatric

Oral Health Assessment Index»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В - Анкета оценки эффективности звукообразования

Звуки\сроки
Оценка

(k)

свистящие звуки

«с»(«Санки стояли у сарая»)

«з»( «Занятие спортом –залог

здоровья»)

«ш»( «У Маши –малышки теплые

шапка да шарфик»)

«щ»( «Еще проще вытащить

леща»)

«ч»(« Чарли Чаплин –

величайший киноактер»)

«ж»(« Пожарные дружно бежали

к пожарным машинам»)

«ц»(« Тридцать процентов

нацепки»)

альвеолярные звуки

«в»(« Вал, овес,

вздох,овца,взвод»)

«д»(« дед, удочка,град,лодка»)

«л»(« Она споткнулась и упала

на пол»)

н(фраза)

«р»(« Я знаю ,что на стенах

квартиры Вы развесили

географические карты»)

глухие звуки

«к»(« король умер - да

здравствует король»)

«т»(« Топот,молоток,порт,бант»)

«ф»( « Факт,арфа,шкаф,асфальт»)

итого:
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г - Свидетельство РосПатента о государственной регистрации

программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д - Патент на изобретение №2472540 РФ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е - Патент на изобретение №2508071 РФ