ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Симоненко Александра Алексеевича на тему: «Клинико-рентгенологическое и социологическое обоснование имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти несъемными замещающими конструкциями на трех опорах», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 - стоматология (медицинские науки).

Работа Симоненко А. А. «Клинико-рентгенологическое и социологическое обоснование имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти несъемными замещающими конструкциями на трех опорах» посвящена обоснованию показаний к имплантационному протезированию с использованием трех опорных имплантатов для полного несъемного протеза нижней челюсти. Кроме того, одной из задач диссертации, успешно решенной соискателем, является создание компактного инструмента оценочной экспертизы качества имплантационных протезов. Оба рассматриваемых вопроса, как и тема исследования, несомненно, являются актуальными.

Автором внесены в науку элементы новизны, среди которых следует указать на авторский способ оценки качества имплантационного протезирования при малом числе опор. Диссертантом проведена сравнительная клинико-рентгенологическая и социологическая оценка имплантационного протезирования несъемными полными замещающими конструкциями с различным числом опорных имплантатов (три и четыре). Кроме того, впервые клинико-рентгенологически и социологически обоснована возможность протезирования беззубой нижней челюсти у пожилых, используя для опоры полного несъемного протеза всего три имплантата.

Данные результаты имеют также большое клиническое значение. Кроме того, при тщательном анализе Симоненко А. А. двух различных по числу опор конструкций имплантационных протезов им сделан ряд полезных для стоматологической практики практических рекомендаций.